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Preisblatt 
Ergänzende Bedingungen der Stadtwerke Hagenow GmbH zur 
"Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen 
Nutzung für die Elektrizitätsversorgung in der Niederspannung" 
(Niederspannungsanschlussverordnung - NAV) 

gültig ab 01.02.2020 

Die hier aufgeführten Preise gelten während der normalen Arbeitszeit. Sind Arbeiten 
auf Wunsch des Kunden außerhalb der normalen Arbeitszeit durchzuführen, werden 
Überstundenaufschläge berechnet. Für Eilmontagen, die auf Antrag bis zu 2 
Arbeitstagen nach Anmeldung auszuführen sind, werden die genannten Preise 
zuzüglich eines Aufschlages von 50 % für zusätzlich entstehende Kosten berechnet. 
Als normale Arbeitszeit gelten die regulären Öffnungszeiten der technischen 
Bereiche der Stadtwerke Hagenow GmbH. 

1. Netzanschlusskosten (Ziffer I. 3. der Ergänzenden Bedingungen) 

Die Berechnung der Kosten für die Herstellung des Netzanschlusses erfolgt nach 
tatsächlichem Aufwand, entsprechend den jeweils gültigen Preisen. 

2. Inbetriebsetzungskosten (Ziffer IV. 2. der Ergänzenden Bedingungen) 

Kosten, die im Rahmen des planmäßigen Auswechselns von Messgeräten anfallen, 
werden nicht berechnet. 

Als Inbetriebsetzungskosten für Montage, Demontage und/ oder Auswechseln 
werden berechnet: 

Wechselstromzähler, Drehstromzähler, 
Schaltuhren und Messwandler  je 33,23 €

Wechselstromzähler, Drehstromzähler sowie 
Schaltuhren, die voraussichtlich nicht länger 
als 1 Jahr in der Anlage verbleiben, inkl.  
Demontage je 109,41 €

Für einen vorübergehenden Anschluss an 
einem Verteilerschrank oder in einer Netz- 
station der an einer Freileitung  je 186,11 €

Wird der Kunde zum vereinbarten Zeitpunkt  
nicht angetroffen, so dass die Inbetriebnahme 
der Anlage oder der Nachprüfung von Mängel- 
rügen nicht vorgenommen werden kann, wird 
für jeden vergeblichen Weg berechnet je 42,02 €

3. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung 
des Anschlusses und der Anschlussnutzung (Ziffer VI. der Ergänzenden 
Bedingungen) 

Mahnkosten  je 5,00 € 
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Einmalige Bearbeitungsgebühr 
für Inkassoaufträge  je 10,48 €

Außendienstbesuch/ Nachinkasso/ Direktinkasso je 18,91 € 
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Zahlungsvereinbarungen u. ä. (einmalig)  je 7,66 €

Für die Einstellung der Anschlussnutzung 
Am Zähler werden berechnet  je 30,67 € 
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Für die Wiederaufnahme der Anschlussnutzung 
am Zähler werden berechnet  je 30,67 €

Für die Einstellung der Anschlussnutzung 
Durch Zählerdemontage werden berechnet   je 33,23 € 
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Für die Wiederaufnahme der Anschlussnutzung 
durch Zählermontage werden berechnet  je 33,23 €

Für die Einstellung der Anschlussnutzung 
Am Hausanschluss Kabel/Freileitung je 116,57 € 
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Für die Wiederaufnahme der Anschlussnutzung 
am Hausanschluss Kabel/ Freileitung je 116,57 €

Für die Einstellung der Anschlussnutzung  
am Erdkabel ohne Deckenschluss  je 177,41 € 
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Für die Wiederaufnahme der Anschlussnutzung 
am Erdkabel ohne Deckenschluss  je 140,60 €

Für die Einstellung der Anschlussnutzung 
am Erdkabel mit Deckenschluss  je 197,86 € 
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Für die Wiederaufnahme der Anschlussnutzung 
am Erdkabel mit Deckenschluss  je 161,05 € 

Wird der Kunde zum angekündigten Zeitpunkt  
nicht angetroffen, so dass eine Anlagensperrung 
nicht vorgenommen werden kann, wird 
für jeden vergeblichen Weg berechnet je 42,02 € 
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Für Verzugszinsen bei Fristüberschreitung werden 5,0 v. H. über dem Basissatz 
berechnet. 

4. Sonstige Pauschalpreise 

Für die Erneuerung von schuldhaft beschädigten  
oder entfernten Plomben werden berechnet  je 21,98 €

Für das Isolieren von Freileitungen auf Wunsch des Kunden werden berechnet: 

Bei vorübergehenden Anlagen als Grundausstattung 
bis 3 m Systemlänge und bis zu 4 Kalenderwochen je 299,61 €/Stk 

Je Meter System-Mehrlänge je 44,99 €/m 

Je Kalenderwoche-Mehrzeit je 59,82 €/Wo

Für den Einsatz von Personal und Kfz werden berechnet: 

Personaleinsatz Ingenieur während der Dienstzeit je 100,54 €/h 

Personaleinsatz Ingenieur während der Bereitschaft je 162,64 €/h 

Personaleinsatz Meister während der Dienstzeit je 92,20 €/h 

Personaleinsatz Meister während der Bereitschaft je 137,87 €/h

Personaleinsatz Monteur während der Dienstzeit je 68,50 €/h 

Personaleinsatz Monteur während der Bereitschaft je 102,32 €/h

Für den Kfz-Einsatz pro Kilometer  je 0,70 €/km 

Baggerstundensatz (Minibagger) je 24,70 €/h 

Für Anschlussanträge Erzeugungsanlagen werden berechnet: 

Allgemeine Bearbeitungsgebühr für Anschlussanträge 
Eigenerzeugungsanlagen an Mittel-/ Niederspannung je 62,89 € 

Netzverträglichkeitsprüfung für Anschlussanträge 
Eigenerzeugungsanlagen > 30 kVA bis 150 kVA je 265,00 € 

Netzverträglichkeitsprüfung für Anschlussanträge 
Eigenerzeugungsanlagen > 150 kVA bis 500 kVA je 575,00 € 

Netzverträglichkeitsprüfung für Anschlussanträge 
Eigenerzeugungsanlagen > 500 kVA bis 1000 kVA je 1.255,00 € 

Netzverträglichkeitsprüfung für Anschlussanträge 
Eigenerzeugungsanlagen > 1000 kVA nach Aufwand 

5. Umsatzsteuer 

Zu den vorgenannten Preisen wird die Umsatzsteuer in der jeweils geltenden 
gesetzlichen Höhe zum Zeitpunkt der Leistungsausführung hinzugerechnet. 

Die mit 
1
 gekennzeichneten Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer.


